
La presente deliberazione viene affissa il. ___ -=--..:...:~ ~ __ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione deUa Giunta Provinciale di Benevento 

Oggetto: PIANI TERRITORIALI DI POLITICHE GIOVANILI DELLA 
REGIONE CAMPANIA (PTG) AGENZIA SERVIZI 
INFORMAGIOV ANI E FORUM PROVINCIALE DEI GIOVANI -
APPROVAZIONE DELLE SCHEDE PROGETTUALI DEL PIANO 
DI COORDINAMENTO PROVINCIALE. 

L'anno duemiladieci il giorno 28 del mese di Maggio, presso la Rocca dei Rettori, si è 
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 
1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 

7) Dr. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

9) Geom Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCf=ELhETTI ______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE Dott. Nunzio PACIFICO _--,--r_r-,--:~+-ì ___ r~~1.~+-;~~_:'> ______ _ 

LA GIUNTA 
\J U 

Premesso che 

• la RACCOMANDAZIONE n° R(90)7 del Comitato dei Ministri del Consiglio d'Europa 
sull'informazione e consulenza ai giovani, del 21 febbraio 1990 e poi la CARTA EUROPEA 
dell' informazione alla gioventù, Bratislava 3 dicembre 1993, approvata dalla IV Assemblea 
Generale di Eryca sono gli "eurodocumenti" che, per la prima volta, fanno riferimento 
all'idea di tenere unite le dimensioni informazione e partecipazione giovanile; 

• il "LIBRO BIANCO della Commissione europea: un nuovo impulso per la gioventù 
europea", Bruxelles 2001, per la prima volta, riporta la voce dei giovani europei 
appositamente consultati sul tema dell'informazione e più in generale delle politiche 
giovanili. Ma non solo: partendo dall'affermazione Ula partecipazione è indissociabile 
dali 'informazione", si fissano i principi di tutte le azioni di informazione e di 
comunicazione e le relative linee direttrici, si sottolinea che l'informazione deve 
corrispondere alle aspettative e bisogno dei giovani e raggiungerli nei loro luoghi, SI 

richiama la necessità dell 'uso àelle nuove tecnologie e dello sviluppo del cousiling; 



• successivamente il binomio trova altre fonti nella revisione della "CARTA EUROPEA 
DELLA PARTECIPAZIONE DEI GIOVANI ALLA VITA LOCALE E REGIONALE", 
Consiglio d'Europa 21 maggio 2003 nella nuova Raccomandazione del Consiglio d'Europa 
del 23/11/2003, e nella nuova "CARTA EUROPEA dell'Informazione della Gioventù 
europea", Bratislava novembre 2004; 

• l'evoluzione del concetto di partecipazione trova spazio nei numerosi nuovi ambiti di 
"politiche settoriali" che gli enti locali sono invitati ad adottare per favorire l'effettiva 
partecipazione dei giovani: sport, habitat, trasporti, scambi, uguaglianza tra uomini e donne, 
accesso alla cultura e ai diritti, sviluppo sostenibile, lotta alla violenza, alla delinquenza ed 
alla discriminazione, sessualità.; 

• nella seconda, che sostituisce quella del 1993, si conferma la linea comune sia del Libro 
Bianco che della Carta di Partecipazione e cioè "l'informazione deve promuovere la 
partecipazione dei giovani come cittadini attivi nella società ",' 

• le basi di quella che doveva diventare la Carta europea della partecipazione dei giovani alla 
vita locale e regionale vennero poste al momento della prima e della seconda conferenza 
sulle politiche per la gioventù, organizzate dalla Conferenza permanente dei poteri locali e 
regionali d'Europa (CPLRE), a Losanna (giugno 1998) e a Langollen (settembre 1991). Poco 
dopo, nel marzo del 1992, il CPLRE ha adottato la Risoluzione 237 e il suo Articolo 22 
relativo all'adozione della Carta; 

• nel sostenere e nell'incoraggiare la partecipazione dei giovani, le autorità locali e regionali 
contribuiscono ugualmente ad integrarli nella società, aiutandoli ad affrontare non solo le 
difficoltà e le pressioni che subiscono, ma anche le sfide di una società moderna in cui 
l'anonimato e l'individualismo sono spesso accentuati. Nondimeno, perché la partecipazione 
dei giovani alla vita locale e regionale si riveli un successo duraturo e significativo, non è 
sufficiente sviluppare o ristrutturare i sistemi politici ed amministrativi. Ogni politica e ogni 
attività di promozione della partecipazione dei giovani deve accertarsi che esista un 
ambiente culturale rispettoso dei giovani e deve tener conto della diversità delle loro 
esigenze, delle loro situazioni e delle loro aspirazioni. Deve inoltre comportare una 
dimensione di svago e di piacere; . 

• la Carta dell'Informazione della Gioventù Europea adottata a Bratislava (Repubblica 
Slovacca) il 19 novembre 2004 dalla XV Assemblea Generale della Agenzia della Gioventù 
Europea (ERYCA), disciplina i principi che costituiscono le linee guida per l'informazione, 
che rappresenta la garanzia del diritto all'informazione giovanile; 

• i detti documenti definiscono anche le politiche settoriali rivolte ai giovani da perseguire; 

• le dette Politiche sono condivise da questa Amministrazione che le fa proprie e si impegna a 
realizzarle nei limiti delle proprie competenze istituzionali; Il 

• con deliberazione di G.P. numero n.38 del 30/01/2009, e successivamente con delibera di 
C.P. n.39 del 08/04/2009, sono stati recepiti la Carta europea della partecipazione dei 
giovani alla vita locale e regionale del Consiglio d'Europa, il "Libro Bianco della 
Commissione Europea: un nuovo impulso per la gioventù europea", la Risoluzione del 
Consiglio d'Europa del 25 novembre 2003 ( obiettivi comuni sulla partecipaziont'- t: 

informazione dei giovani) e La Carta dell'Informazione della Gioventù Europea adottata a 
Bratislava (Repubblica Slovacca) il 19 novembre 2004 dalla XV Assemblea Generale della 
Agenzia della Gioventù Europea (ERYCA), disciplina i principi che costituiscono le linee 
guida per l'informazione, che rappresenta la garanzia del diritto all'informazione giovanile; 

• con deliberazione di G.P. numero n.26 del 26/04/2007, è stato istituito il Forum Provinciale 
dei Giovani per la partecipazione giovanile, in attuazione della carta europea della 
partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionale, del "libro bianco della 
commissione europea: un nuovo impulso· per la gioventù europea" e della risoluzione del 
Consiglio d'Europa del 25 novembre 2003 (obiettivi comuni sulla partecipazione e 



• 

il' 

« 

• lò· Statuto; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------- ; 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

POLITICHE DEL LA VO~O{lflDEI GIOVANI E 
SANITA ,UV 

(Dr. Luigi VEL1UJtCA) 
\ , 
\ 

Esprime parere favorevole circa la :t:egolarità contabile della proposta . ! 
A1-'Lp.d~ 

V ~~~ 
G~H. 

IL DIRIGENTE DE;r~ ~l\TORE $
" 

FINANZE E CONT ' ',' ilo ECONOMICO 
(Dr.ssa Filomen 'ZAZZERA) 

" 

All'Unanimità dei presenti, su parere favorevole dell'Assessore relatore Dott. Nunzio PACIFICO 
DELIBERA 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in premessa ed in narrativa, che qui si intendono 
integralmente riportati nel presente dispositivo: 

1. che in attuazione di quanto stabilito dalla DGR. N. 1805 del Il.12.2009, che richiede ai fini 
della partecipazione della Provincia di Benevento alle Azioni di Coordinamento provinciale 
al Piano Territoriale di Politiche Giovanili da parte dell' Agenzia Informagiovani e del 
Forum dei Giovani della Provincia di Benevento, di approvare le schede pro gettual i , 
allegate alla presente, inerenti agli interventi dell' Agenzia Servizi Informagiovani e del 
Forum Provinciale dei Giovani, per un importo complessivo di Euro 75.000,00, di cui euro 
60.000,00 a carico della Regione Campania; 

2. di imputare, ai fini del cofinanziamento di dette azioni progettuali, la somma complessiva 
di €.15.000,OO sul cap. di spesa n.10924 del Bilancio di previsione 2010, pari al 25% del 
costo progettuale dell'Agenzia Servizi Informagiovani e del Forum dei Giovani Provinciale, 
così come richiesto espressamente dalla linee Operative del PTG della Regione Campania, 
pena l'inammissibilità del progetto; 

3. di incaricare il Dirigente del Settore Politiche del Lavoro, dei Giovani e Sanità a porre in 
essere tutti gli adempimenti consequenziali; 

4. di dare alla presente inlmediata eseguibilità. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

E) 

N. Registro Pubblicazione 
Si certifica che la prese e eliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rirnanervi per 15 giorni 

l'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

============================================~=:;===:E=::;'::;':::;;:~==== 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 3 ! M e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. L .vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

IL RESPONSABI IL SEGRETARIO GENERALE 

============== - ========================================================= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ---i~~~lr-++4-H-f,.--

'1'1 Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

J{ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs. vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, 
--~------------

Il SEGRETARIO GENERALE 

======================================================================~~============= 

Copia per 

SETTORE prot. n. 

SETTORE prot. n. 

SETTORE .n. 

Revisori dei Conti prot. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 



· REGIONE CAMPANìt~ 

SETT[]RE P[]LITIGHE GIOVANILI E DEL FORUM REGI[]NALE DElLA G![]VENTU' 

PIANIl TERRITIlRIAlE ili POLITICHE GIOVANILI 211111 

AZIONE A "INFORMIAM[]GI" - AZIONE B" PARTEGIPIAM[]" - AZIONE G "PR[]GETTIAM[]" - AZI[]NE H - "AZIONE DI G[]VENNANGE" 

Il sottoscritto 

Nome LUIGI 

Cognome VELLECA 

Telefono 0824/774701 

E-mail M9.LvelJ..e.çQ@provinciabenevento.it 

consapevole che, in caso di mendaci dichiarazioni, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell'art. 

76 del D.P.R. 445/00, le sanzioni previste dal Codice Penale e dalle leggi speciali in materia di falsità degli 

atti, oltre alle conseguenze amministrative previste dall'art. 75 del D.P.R. n. 445\2000, dichiara 

PROVINCIA DI BENEVENTO - PIANO DI COORDINAMENTO 
PROVINCIALE DI POLITICHE GIOVANILI 

Sez. A - Comuni e distretto di riferimento 

distretto BENEVENTO 

Comune sede del centro (capofila): ____________ _ 

Comuni afferenti al distretto: 

Convenzionati! Aderenti al I referente Iindirizzo I telefono I fax I e_mail 
(SI/ND) I piano (SI/ND) 

Convenzione sottoscritta in data ---
Adesioni successive: 

Dati identificativi atto di convenzione: 

1 



• un modeit~di sviluppo caratterizzato dalla pres~;;;li piccole i';'pres~-(nel 2009 le ! 

ditte individuali sono il 78,7%; Italia 63,2%), anche in termini di governance ed i 
I 

articolazione organizzativa interna. un assetto esposto alla recessione, in quanto le I 
imprese più piccole e meno patrimonializzate, hanno una maggiore difficoltà di I 

! 

accesso al credito, non potendo fornire garanzie patrimoniali particolarmente I 
I 

elevate. inoltre, sovente tali imprese si collocano nelle posizioni finali delle filiere 
cui appartengono, quindi anche del ciclo delle committenze e dei relativi 
pagamenti, subendo le restrizioni di mercato accusate a monte dai committenti; 

• una elevata componente di produzioni tradizionali (imprese agricole 43,5%; Italia 
16,4%) per lo più agroalimentari di qualità, ma a modesta capacità di crescita; 

• uno sviluppo del terziario trainato dalla presenza della Pubblica Amministrazione 

• 

• 

• 

• 

• 

e dalle attività di servizio alla persona; 

una bassa pr.esenza di terziario avanzato (attività professionali, scientifiche e 
tecniche 1,5% ,. Italia 3,1%) e di centri di trasferimento dell'innovazione; 

una evoluzione demografica che ha visto crescere la presenza degli anziani (indice 
di vecchiaia Benevento 147,7%; Italia 143,4%) con effetti sul modello di sviluppo 
produttivo poco incline ad accogliere attività ad elevato dinamismo; 

un tessuto manifatturiero (incidenza sul valore aggiunto 200812,9%; Italia 20,8%) 
che stenta a inserirsi efficacemente sui mercati esteri (propensione all'export 
Benevento 1,9%; Italia 19,4%); 

un mercato del lavoro connotato da indicatori poco favorevoli già prima I 
I 

dell 'innesco della recessione, con sacche di disoccupazione nascosta e dii 
disoccupati scoraggiati; I 

una situazione territoriale caratterizzata da isolamento infrastrutturale, squilibri! 

insediativi e produttivi. i 

_~ _______ J 

Sez. C - Descrizione del sistema locale dei servizi informagiovani e del sistema della partecipazione giovanile (forum, 
consulte, associazioni, ecc) 

DISTRETTO 7 
N. COMUNE REF. PRESo FORUM 

INFORMAGIOVANI 
1 Apice Non attivo Non attivo 
2 Apollosa Savoia John Antonio Non attivo 

celI. 338/4035268 
3 Arpaise Ruocchio Luciana Non attivo 

te I. 0823/46025 
4 Benevento Italo Di Dio Giuseppe Tontoli 

tel.0824/314895 ce11.335/7828097 
5 Buonalbergo Ferrante Formato Non attivo 

te I. 0824/929588 
6 Calvi Non attivo Non attivo 
7 Castelpoto Non attivo Non attivo 
8 Cautano Rosario Meoli Non attivo 

~--
celI. 347/6528788 ... 

4 



9 Ceppaloni Non attivo Non attivo 
10 Foglianise Non attivo Non attivo 
11 Paduli Non attivo Non attivo 
12 Pannarano Balletta Alessandra Non attivo 

tel.0824/830688 
13 San Giorgio del Sannio Paputo Cosimo Non attivo 

te1.0824/337270 
14 San Leucio del Sannio attivo 
15 San Martino Sannita Voli Biagio Mogavero Viviana 

te I. 0824/49171 
16 San Nazzaro Nuzzolo Mario Non attivo 

te I. 0824/58624 
17 San Nicola Manfredi Non attivo Non attivo 
18 Sant'Angelo a Cupolo De Lauri Adriano Diego De Giacco 

te1.0824/66711 
19 Sant'Arcangelo Trimonte Non attivo Non attivo 
20 Torrecuso Non attivo Non attivo 
21 Vitulano Cusano Pietro Matarazzo Raffaele 

ce11.338/7406582 maìarazzoraff@alice. it 
DISTRETTO 8 

N. COMUNE REF. PRESo FORUM 
INFORMAGIOVANI 

1 Airola Maurizio Bello Non attivo 
te1.0823/711844 

2 Arpaia Montano M.Grazia Non attivo 
te1.0823/950711 

3 Bonea Ruggiero Giuseppe Non attivo 
tel. 0824/834271 

4 Bucciano La Pietra Antonio Non attivo 
te1.0823/712742 

5 Campoli del Monte Teburno Grasso Maria Caporaso Salvatore 5 
Tommaso tel.334/8616538 

tel. 0824/873039 
6 Durazzano Non attivo Non attivo 
7 Forchia Non attivo Non attivo 
8 Moiano Massaro Franca Non attivo 

te1.0823/712806 
9 Montesarchio lermano Nico 
10 Paolisi Lanni Giuseppe tel. Tirone Luigi 

0823/959201 celI. 329/5637772 
11 Sant'Agata dei Goti Non attivo Non attivo 
12 Tocco Caudio Non attivo Non attivo 

DISTRETTO 9 

N. COMUNE REF. PRESo FORUM 
INFORMAGIOVANI 

1 Amorosi Naturi Arcangelo Salvione Francesco 
te I. 0824/970212 te I. 328/6165057 

2 Castelvenere Piazza Tiziano Rubano Bruno 
tel. 0824/940828 328/7596846 

3 Cerreto Sannita Dott.ssa Falato Giordano Giuseppe celI. 
tel.0824/860643 340/7277817 

4 Cusano Mutri Franco Lucia Orsino Mariacarmela 
te I. 0824/862690 ce11.328/3823201 

5 Dugenta Luciano Barletta Ciervo Antonio 
tel. 0824/978003 antoniociervo@libero.it 

6 Faicchio Lombardi Carmela Non attivo 
tel.0824/819304 

7 Frasso Telesino Ass. De Fortuna Non attivo 
te I. 0824/973025 

8 Guardia Sanframondi Dott.ssa Varrone Maria Non attivo 
te I. 0824/817444 

-- ---------_ .. __ ._---- ---------'---



9 Limatola Non attivo Non attivo 
10 Melizzano Rugiero Alduina Aldi Carlo Alberto 

te I. 0824/944023 
11 Paupisi Bosco Anna Aceto Antonio 

te I. 0824/872029 
12 Pietraroja Bello Nicola Bello Gianni Maria 

tel.0824/868000 
13 Ponte Simeone Daniele Non attivo 

te I. 0824/874114 
14 Puglianello Guarino Angelo Urbano Francesco 

tel.0824/946588 
15 San Lorenzello Non attivo Non attivo 
16 San Lorenzo Maggiore Durante Riccardo Mei Giuseppina 

te1.0824/813711 cel1.3333973911 
17 San Lupo Non attivo Non attivo 
18 San Salvatore Telesino Non attivo Non attivo 
19 Solopaca Lisella Carlo Non attivo 

te I. 0824/977752 
20 Telese Terme Dott.ssa Di Muccio In attesa di elezioni 

Michelina 
DISTRETTO 10 

N. COMUNE REF. PRESo FORUM 
INFORMAGIOVANI 

1 Campolattaro Chiazza Tiziano Non attivo 
cell.333/7038253 

2 Casalduni Daddona Aldo Non Attivo 
tel.0824/856224 

3 Castelpagano Non attivo Non attivo 
4 Circello Maiorano Vincenzo Maddalena Fabio 

te1.0824/937201 te1.0824/938130 
5 Colle Sannita D'Emilia Angelo Di Paola Antonello 6 

cell.347/5469319 celI. 333/4092335 
6 Fragneto l'Abbate Non attivo Non attivo 
7 Fragneto Monforte Non attivo Non attivo 
8 Morcone Antonio Pilla Bollella Antonello 

cell.349/6640386 
9 Pontelandolfo Giacco Gennaro Non attivo 

tel.0824/851844 
10 Santa Croce del Sannio Di Gregorio Angelo Saverio Montella 

celI. 338/2969442 ce11.346/2373986 
11 Sassinoro Tito Altieri Di Mella Mario 

te I. 0824/958109 
DISTRETTO 11 

N. COMUNE REF. PRESo FORUM 
INFORMAGIOVANI 

1 Baselice Non attivo Non attivo 
2 Castelfranco in Miscano Verrilli Agostino Giallonardo Andrea 

tel.0824/960066 cell.347/8828917 
3 Castelvetere in Val Fortore Vicario Maria Antonietta Non attivo 

te I. 0824/932085 
I 4 Foiano in Val Fortore Giovanni De Masi Non attivo 

te I. 0824/966004 
5 Ginestra degli Schiavoni Non Attivo Non attivo 
6 Molinara Girolamo Giovanni Baldino Carmelo 

tel.994014 
7 Montefalcone di Val Fortore Non attivo Non attivo 
8 Pago Veiano Deianni Vincenzo Gagliardi Giovanni 

te1.0824/987001 
9 Pesco Sannita Martino Giuseppe De Palma Simona 

te10824/981 037 cell.346/2303261 
10 Pietrelcina Masone Angelo Caroscio Tommaso 



tel.991257 
11 Reino Non attivo Calzone Antonio 

celI. 329/3725202 
12 San Bartolomeo in Galdo Non attivo Non attivo 
13 San Giorgio la Molara Giuseppe Vicario Fabio Papi Ilo 

tel.0824/988348 
14 San Marco dei Cavoti Fiorelli Donato Rossi Igor 

cell.339/6971590 

Sez. D - Schema di sintesi (SWDT analisys) 

Punti di forza 
1. Rete con i punti informagiovani 
2. Gestione informazioni in rete 
3. Impatto sociale (organizzazioni eventi) 

Opportunità 
1. Coinvolgimento del mondo giovanile 
2. Facilitare l'accesso dei giovani nel mondo del 

lavoro 
3. Convenzioni ed agevolazioni per i giovani (carta­

giovani) 

Punti di forza 
1. Estensione della rete con nascita di nuovi punti 
informagiovani 
2. Ampliamento delle fonti esterne all'Ente da cui 
trarre informazioni interessanti per i giovani 

Opportunità 
1. Attività sinergiche tra Enti ed informagiovani 
2. Progetti su fondi regionali dedicati al 
finanziamento dei punti informagiovani 
3. Raccordo tra linee guida regionali ed attività 
territoriali 

Punti di forza 
1. Piani per l'emersione della domanda 
2. Progettazione di interventi a secondo delle 
esigenze e delle criticità specifiche riscontrate 
3. Riduzione spazio-temporale per un controllo 
real-time dell'efficienza della rete informa giovani 

Opportunità 
1. Favorire il diritto di cittadinanza attraverso la 
2. Diffusione delle stesse opportunità senza alcuna 
forma di esclusione 
3. Verificare l'efficienza di ogni nodo della rete 

Punti di debolezza 
1. Migliorare il coordinamento con i Forum 
2. Migliorare il coordinamento tra i vari punti 
3. Incrementare il numero di incontri con i Centri 

informagiovani 

Vincoli 
1. Numero di personale esiguo 
2. Personale opportunamente formato 

Punti di debolezza 
1. attività di back-office 
2. Coordinamento dei Centri, Punti e Forum 
3. Monitoraggio utenze Centri 

Vincoli 
1. Formazione adeguata del personale 
2. Competenze gestionali 
3. Competenze specifiche in marketing e 
comunicazione 

Punti di debolezza 
1. Carenze comunicative 
2. Carenze organizzative dei centri 
3. Accesso non costante alle banche dati dedicate 
alla raccolta delle utenze 

Vincoli 
1. Personale qualificato 
2. Formazione in itinere del personale 
3. Competenze informatiche (conoscenze specifiche 
sulla gestione di Data Base e di CMS - Content 
Manaqement Svstem) 

7 



Sez. E - Dbiettivi strategici/generali (del piano) 

~
- . ----.. --.----~~~-.---.--.--~-------.--.-.--.--------- . ·--·--~---1 

(Ifl relaziofle all'aflalisi cOfldotta sopra eflucleare gli obiettivi strategici geflerab' che Il piaflo si propOfle. Descrivere le b'flee dii 
I sViluppo secofldo le quah' si ritiefle che i servizi rivolti alla popolaziofle giovaf7/le operaflti sul territorio si debbaflo evolvere, [ 
I teflefldo COflto delll'rldirizzo regioflale di caratterizzare tab' servizi e ifl primo luogo i servizi iflformagiovafli quali /I strutture ifl[ 

I 

grado, da Ufl lato, di fornire quahficati servizi di iflformaziofle, ma aflche di oriefltameflto, accompagflameflto e cOflsuleflza; I 
dall'altro come motori di pratiche di partecipaziofle e cittadiflaflza attiva. floflché come costruttori di reti di accogb'eflza che 
cDl'rlvolgaflo altre istituziofli e servizi e per la produziofle di capitale socialet/) 

Il progetto prevede attività dedicate all'elaborazione di prodotti informativi, alla 
divulgazione delle informazioni ed alle attività di consulenz ed assistenza. 
A tal proposito si procederà al potenziamento della "redazione territoriale", interna 
all'Agenzia Informagio vani, che si occuperà anche della realizzazione di materiale 
informativo di carattere provinciale, organizzati dall'Agenzia stessa, dall'Ente Provincia 
ed anche dai singoli Punti Informagiovani, nonché dai Forum Giovanili. 
Al'interno della Redazione Territoriale dell'Agenzia, oltre al personale dedicato, anche 
un giornalista pubblicista ed un esperto informatico/grafico. 
La Redazione territoriale, svolgerà anche attività di consulenza per la redazione di 
specifici e personalizzati piani di marketing e di comunicazione a favore dei Punti 
Informagiovani provinciali richiedenti, che intenderanno promuovere campagne I 
informative a livello provinciale. 
Inoltre, la Redazione procederà, grazie alle competenze di progettazione e realizzazione 
di banche dati personalizzate del proprio personale, alla creazione di software dedicati 
alla raccolta organizzata del materiale informativo prodotto, riguardante attività 
eventi di carattere provinciale in sinergia con il Centro di risorse regionale, nonché le 

. 
reti distrettuali. 
A tal fine, il progetto prevede la rivisitazione del portale Web dell'Agenzia, www.1 8 

I giovani.provinciadibenevento.com, il canale divulgativo delle informazioni, sul quale è 
stata anche collegata la Rete dei Punti Informagiovani della Provincia di Benevento e 
dei Forum Comunali, oltre il Centro dell'impiego provinciale (già realizzata in parte) 
oltre gli altri servizi informativi provinciali rivolti ai giovani, oltreil servizio Eures. 
Il Portale delle Politiche giovanili provinciale verrà adeguatamente pubblicizzato sulla 
rete attraverso GOOGLE. 
Il tutto per potenziare la struttura del "citizen journalism" attivata con il progetto delle 
Linee Operative 2008. 
La Redazione Territoriale, inoltre, si occuperà dell'assistenza ed alla consulenza, nonché; 
coordinamento, alla progettazione e gestione del PTG provinciale. I 

Il Forum Giovanile, invece, promuoverà l'aggregazione dei giovani della provincia I 

attraverso il contatto e la conoscenza delle Istituzionali, locali, Regionali, Nazionali ed 
Europee. 

Sez. F - Assetto organizzativo 

(Descrivere l'assetto orgaflizzativo che il distretto si È dato per la programmaziofle, gestiofle e valutaziofle del piaflo citafldo e 
illustrafldo gli atti adottati (deh'bere, cOflveflziofle, accordo diprogramma, protocolb' diifltesa. istituziofle tavob'permafleflti di 

I cOflcertaziofle, adoziofle diprotocolli operativi) aflche COfl riferimeflto agb' aspetti digestiofle fflaflziaria) 

I La Provincia di Benevento ha attivato un Comitato di Coordinamento del PTG 
lprovinciale e n.5 Comitati Distrettuali, uno per ogni distretto. I Comitati sono in attività 
~--_.- .. . ._----_. __ ._._-_._----_._.~-------- .--- .. - _ .. _-_._------_._._--------------_.-.. -- ._--_ .. ----_._._------_ ... --_ ....... _----- -_._-----_ .. _._ .. _---_ .. _------_! 

Cfr. Delibera n. 1085 del 11/12/2009 



permanente al fine di attuare le modalità operative decise all 'interno del Comi~ 
Provinciale, per la programmazione, e gestione dei PTG. Inoltre la Provincia di 
Benevento ha stipulato delle protocolli d'intesa con le Associazioni giovanili del territorio 
per l'assistenza al PTG provinciale. 

Composizione comitato di coordinamento PTIl 

mai! 
--------------r--------------~------~------------------------------- -T-----------------------
Nome itioil Cognome Ente di appartenenza Indirizzo 
~-- -"._---~_._. __ ._---- -~.~~ .. __ ._-------"_._" ------_._._-

Maurizio Bello I Comune di Airola I 

Itala IDi Dio Comune di 
Benevento 

Antonio I Pitla Comune di 
Morcone 

Donato I Fiorelli Comune di San 
Marco dei Cavoti 

Michela Di Muccia I Comune di Telese 

Pasquale Mazzo ne Provincia di 
Benevento 

Giuseppe I Tontoli I Forum Provinciale 
di Benevento 

Sez. G - Concertazione/consultazione 

(Descrivere il processo di concertazione tra istituzioni pubbh'che e organizzazioni della società civile, cittadim) 

Oltre alla concertazione con i distretti, il Comitato Provinciale ha promosso la 
pubblicazione di un avviso specifico, in tutti i Comuni dei Distretti, invitando la 
cittadinanza ed i soggetti beneficiari degli interventi di cui al PTG per presentare proposte 
progettuali 

9 



Sez. H - Programmazione finanziaria rimodulazione az B motivazione e risorse proprie (25%) 

1 Azione A 8 Azione I:: 

JA23 825 836 1::17 1::28 H9 

Risorse reg I 50 .. 000,00 10.000,00 60.000,00 

Risorse 115.000,00 r5.000.00 
proprie (min 
25%) 

Motivazione rimodulazione risorse assegnate per l'azione B e dell'allocazione delle risorse proprie nonchè specificazione della 
natura delle altre risorse eventualmente impiegate ,con riferimento tra l'altro alla normativa di riferimento. 

2 Risorse destinate a spese per il potenziamento del sistema locale di servizi informagiovane (cfr. OGRC n. 1805 de111/1212008l. 
3 Risorse destinate a spese per la realizzazione di progetti per il coinvolgimento diretto dei giovani nella predisposizione ed erogazione dei servizi (cfr. OGRC n. 1805 

de111/1212008l. 
4 Risorse detsinate a spese di funzionamento dei forum (cfr. OGRC n. 1805 de111/1212008l. 
5 Risorse destinate a spese per progetti di partecipazione predisposti dal/dai forum (cfr. OGRC n.1805 de11l/12l2008l. 
6 Risorse destinate a spese per progetti di animazione territoriale diretti alla creazione di nuovi forum e alla promozione della partecipazione giovanile (cfr. OGRC n. 

1805 de111/1212008l. 
7 Risorse destinate a spese per progetti di rete (cfr. OGRC n. 1805 de111/1212008l. 
8 Risorse destinate a spese per progetti proposti da grauppi informali. Associazioni giovanili e forum (cfr. OGRC n. 1805 de111/1212008l. 
8 Risorse destinate al consolidamento delle dotazioni infrastruttura Ii. alla promozione della multicanalità e allestimento centri polivalenti (cfr. OGRC n. 1805 del 

11/1212008). 

lO 



Sez. I - Scheda progettuale (da utilizzare per ciascuna proposta progettuale a valere sulle risorse di cui al/a programmazione finanziaria sopra descritta). 

I. Denominazione 

liNFORMIAM~~_!_==~==~=~=~~=~~~_-~_~-~==~==~~~_==~_=_~~~~_-~=~~~_-~~~~~] 
Codice progetto*f 

l~zio~B-l~;BrO ~ 
A ____ ~ ____ J 

* E' costituito dalla lettera relativa all'aziofle di riferimeflto e da Ufl flumero progressivo 

2. Obiettivi operativi. 

In coerenza con gli obiettivi strategici/generali del piano elencare e descrivere gli obiettivi operativi della proposta progettuale 
(un utile riferimento per /'individuazione degli obiettivi operativi per l'azione A è rappresentato dalla scheda diprogettazione del 
progetto per l'azione A 2009) 

• 

• 

• 

Potenziamento delle funzioni istituzionali di coordinamento e di integrazione con 
gli organismi di partecipazione (potenziamento attività di back office dell'Agenzia I 

- sviluppo della rete - coordinamento dei Centri, Punti e Forum Giovanili con I 

funzionamento e convocazioni bimestrali del comitato provinciale Informagiovani 
e Forum - monitoraggio provinciale dello sviluppo quantitativo e qualitativo della 
rete con rapporto semestrale al coordinamento regionale, animazione territoriale, 
azione di coordinamento e di assistenza nell'ambito della programmazione edl 
attuazione dei PTG ). I 
Potenziamento delle funzioni di sistema (monitoraggio e verifica uso della cityzen I 

analisys da parte dei Centri e Punti e monitoraggio provinciale). I 

Potenziamento delle attività di elaborazione dei prodotti informativi e nella 
divulgazione delle informazioni e delle attività di consulenza (Redazione 
territoriale per la produzione di materiali informativi e banche dati su attività ed 
eventi provinciali in sinergia e collegamento con il Centro di risorse regionale e le 
reti distrettuali - promozione di campagne informative a livello provinciale). 

3. Attività previste 

f-Ionf"!:1f"O e descrivere le attività progettuali 

Le attività previste dal progetto si dividono in piùfasi: 

Fase1 :Potenziamento delle funzioni istituzionali di coordinamento e di integrazione con 
gli organismi di partecipazione compreso il Comitato di coordinamento del PTG (Inizio: 1 

i _ Fine: 12, durata: 12 mesi) 

. 

i 

• Task 1.1: attività di back-office 
• Task 1.2: sviluppo della rete 
• Task 1.3: coordinamento dei Centri e Punti 

• 
• 

Task 1.4: potenziamento della redazione territoriale 
Task 1.5: monitoraggio attività 

I Fase2: Potenziamento delle funzio_~~_ di sistema (Inizio: 1 - Fine: 4, durata: 4 n1:esi) 
---- J 

Il 



• Task 2.1: monitoraggio uso Cityzen Analysis 
• Task 2.2: verifica registrazione utenze 

Fase3:Potenziamento delle attività di elaborazione dei prodotti informativi e nella 
divulgazione delle informazioni e delle attività di consulenza al PTG, promuovendo nel 
contempo il "citizenjournalism" (Inizio: 6 - Fine: 12, durata: 7 mesi) 

• Task 3.1: formazione personale redazione 
• Task 3.2: entrata a regime della redazione territoriale 
• Task 3.3: progettazione materiale informativo e database (DB) da inserire sul 

portale 
• Task 3.4: riprogettazione e realizzazione del nuovo portale Web dell'Agenzia e 

messa in regime - promozione campagne informative 

4. Metodologia 

[
~~sc;;ere la m~todolo;i~ prog;tt:ale---------------~- ------ -~--- -- - ------- ----- ------~ l 
Il percorso di avvicinamento verrà costruito con l'aiuto di esperti in materia di consulenza I 
aziendale e di organizzazione del personale J 
--------- -----~ --~~ --~------ --~----- -~-- -- ---~ ~~ ~- ~- ---- - ----

5. Integrazione I::on altri servizi strutture politil::he modalità 

Oescrivere e motivare le forme e le modalità diintegrazione con altre politiche, servizi e isfltuzionicon riferimento agli aspetti 
operativl istituzionafl' e finanziari 12 

Verranno coinvolti nel progetto: 

• Assessorato alle politiche giovanili della Provincia di Benevento nonché i 78 
Comuni della Provincia di Benevento 

• I Rappresentanti dei Centri e Punti Informagiovani provinciali 
• I rappresentanti del Forum Giovanile Provinciale e Forum Comunali dei 78 

Comuni della Provincia di Benevento 
• Ufficio Scolastico Provinciale 

6. modalità di gestione e affidamento (soggetti gestori el::l::) 

I 

~ " "-~"-.----~"-""---"--.----"---"--."-.""~--------"-~-"-'--~"I 

Oescrivere le modalità di gestione e di eventuale affidamento a soggetti esterni I 

Il progetto nel suo insieme verrà gestito dal Settore Politiche del Lavoro e dei Giovani e! 
,Sanità della Provincia di Benevento, Servizio Politiche Giovanili ed Informagiovani I 
I attraverso affidamento a terzi dei servizi o incarichi così come previsto dali 'Allegato 4 delr 
I Decreto Dirigenziale I , ". ____ ~~. __ " ___ " ___ ~ ___ " ______ "_"_""_"" . _J 



7. Valutazione 

I--~--------------------------~------~----------~-~----~------~---------------------~------------~-----~~--------! 

Oescrivere le modalità e gli il7dicatori per la valutazione delle attività progettua/i I 

Lo stato di avanzamento del progetto sarà monitorato attraverso riunioni settimanali del I 
personale coinvolto con il Responsabile/Coordinatore delle attività dell 'Agenzia. Tali I 
I riunioni risulteranno di esclusiva importanza al fine di verificare il raggiungimento degli I 
lobiettivi stabiliti. Ogni unità di personale discuterà relazione dettagliata delle attività: 
svolte e, a seconda dei casi, se richiesta, mostrerà con presentazione power point i dati I 
prodotti. Una corretta pianificazione di incontri, consentirà di prevedere possibili I 
anomalie sullo stato di avanzamento delle fasi progettuali in riferimento al workplan di I 
progetto e, contestualmente, di organizzare, in tempi brevi, azioni migliorative dedicate I 
alla correzione del processo in itinere. I 

L'Agenzia organizzerà, a conclusione delle fasi progettuali, un evento finale, al fine di 
mostrare alla Regione Campania, gli obiettivi raggiunti, nel rispetto delle specifiche Il 

stabilite dall'Ente Regionale stesso, alla base delle Linee Operative. La manifestazione i 
vedrà il Responsabile dell'Agenzia relazionare sulle attività svolte dal personale coinvolto 
e presentare i risultati conseguiti agli intervenuti. All'evento prenderanno parte tutti gli 
organismi che hanno rappresentato il target di rifermento del progetto concluso, quali 
Punti e Centri Informagiovani, Forum Comunali e Provinciale, Comuni e Provincia. 

Risultati attesi 
• potenziamento attività di back office dell'Agenzia 
• potenziamento attività di front office dell 'Agenzia 

• 
• 

• 
• 
• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 

• 

sviluppo della rete (riattivazione di punti e/o centri inattivi) 
coordinamento dei Centri, Punti e Forum Giovanili e dei Distretti per quanto 
attiene la gestione del PTG 
monitoraggio provinciale dello sviluppo quantitativo e qualitativo della rete 
costituzione di una redazione territoriale per la diffusione di materiale informativo 
coinvolgimento dei giovani in tutto ciò che riguarda le politiche giovanili in genere 
consapevolezza delle esigenze territoriali attraverso la realizzazione di studi di 
contesto 
diffusione del marchio dell'agenzia attraverso un adeguato piano di marketing 
territoriale 
creazione di opportunità di agevolazione per i giovani del territorio (carta giovani) 
software di monitoraggio utenza integrato con le banche dati esistenti 
banca dati per l'archiviazioni delle attività svolte (eventi, pubblicazioni, ecc.) I 

realizzazione del nuovo portale Web dell 'Agenzia - il nuovo portale delle Politiche Il 

Giovanili della Provincia di Benevento 
convenzioni con Enti territoriali come Provincia e Comuni ed associazioni I 
~~m I ____ _ ___ ~ ______________ ~ ___________________________________ ~ _____ ~ ______________________________ ~ _______ J 

8. Ambito territoriale di riferimento 

territoriale di riferimento della proposta progettuale specificando se essa riguarda /l'ntero territorio 
distrettuale o 11 territorio di uno o più comul7i 

La Provincia di Benevento 

S. Soggetti coinvolti rete tipologia modalità di costruzione e coinvolgimento 

13 



realizzazione della proposta progettuale indicando per ciascuno di essi le funzioni e il ruolo 
esercitato. Specificare inoltre le modalità con le quah' sarà reah'zzato tale coinvolgimento e gh' eventuah' accordi/protocolli già 
definiti 

• Agenzia Servizi Informagiovani 
• Servizio EURES della Provincia 
• Forum Giovanile provinciale e Comunale 

Ricerca, elaborazione e presentazioni delle informazioni oltre partecipazione attiva al 
citizen journalism 

• Associazione Universitaria Giovanile ESN MALEVENTUM; 
• Associazione giovanile Spazio Giovani 

Affiancamento alla redazione territoriale 
• Ufficio Scolastico Provinciale 

Promozione dell'azione progettuale in tutte le scuole della Provincia di Benevento 

IO. Importo 

Specificare l/m porto a valere sulle risorse di cui alla sovradescntta programmazione finanziaria destinate alla reah'zzazione 
della proposta progettuale 
- azione AI 50.000,00 
- azione A2 __ _ 
- azione 81 ----
- azione 82 ___ _ 
- azione 83 ----
- azione CI ___ _ 
- azione C2 ----
- azione H ___ _ 
risorse proprie 15.000,00 
Totale 65.000,00 
- altre risorse 0,00 

Il. Coerenza/connessione con interventi a valere su risorse assegnate per altre azioni 

Az. A I (70%) AZ. A 2 (30%) Az. BI (1%) Az. B2 (79%) Az. B3 (20%) Az. CI (60%) Az. C2 (40%) Az. H I ,------------ -,--~-,------- -----,----------,----------,-,------------------ -,------------- ---------------------- ,--------------,-------J [~~~~CI~!~±~~1~a~~~~-1--~---t-----~1 
I _____ J __ ~ _ .... ___ _________ .... __ __!L_ _ ___ j 

Progetto mira a sviluppare le forme di partecipazione giovanile 

12. Coerenza/connessione con interventi e servizi di competenza di altri uffici o enti (Ufficio servizi sociali, Ufficio 
Istruzione e cultura, ASL ecc.) 

IParte~iperan~~-~1 ~ro;;tto i s--;ddetti-;~;~i;i_;;~~inciali.~ ------------------------,--------

I • Servizio EURES della Provincia di Benevento 
i • Centro dell'Impiego della Provincia di Benevento 
I · Ufficio Scolastico Provinciale di Benevento 

L __________________________________________________________ _ 

14 



Sez. I - Scheda progettuale &a utilizzare per ciascuna proposta progettuale a valere sulle risorse di cui alla programmazione finanziaria sopra descritta} 

Codice progetto*f 

I.~----E-----------l 
I azione numero I 

I
-~---~----------~j 

_~~_~~ __ ~~_.~~! ____ J 
* E' cDsftfuito dalla lettera relativa all'aziofle di rlferimeflto e da Ufl flumero progressivo 

14, Obiettivi operativi. 

In coereflza COfi gfi' obiettivi strategici/geflerafi' del piaflo eleflcare e descrivere gli obiettivi operativi della proposta progettuale 
(Ufi uMe rlferimeflto per nfldividuaziofle degli obiettivi operativl'per l'aziofle A è rappresefltato dalla scheda di progettaziofle del 
progetto per l'aziofle A 2009) 

Il progetto Ulisse ha lo scopo di mettere in diretto contatto il giovane forumista con le! 
istituzioni. Verranno effettuate visite guidate al Parlamento Italiano, al Parlamento I 
Europeo e alle istituzioni competenti in materia di politiche giovanili. In questo modo ;' 
giovani partecipanti potranno essere diretti spettatori delle varie fasi del processo 
decisionale in ambito legislativo e di indirizzo, con particolare attenzione al settore 
politiche giovanili. 

I destinatari del progetto saranno i rappresentanti dei forum comunali della provincia di 
Benevento aderenti al Forum Provinciale. 

Precedentemente alle visite verrà svolto un percorso di avvicinamento (in senso 
conoscitivo) tramite il quale il giovane partecipante sarà preparato a vivere a pieno la 
breve visita prevista, acquisendo un nuovo bagaglio di conoscenze/competenze 

15, Attività previste 

I-IDnf'~f'D e descrivere le attività progettuali 

attività previste dal progetto si dividono in più fasi: 

1) Preparazione del percorso di avvicinamento 
2) Svolgimento degli incontri in ogni distretto 
3) Visita al parlamento italiano e al Ministero delle Politiche Giovanili 
4) Visita al parlamento europeo e all'organo europeo per le politiche 

giovanili 
5) Momento di dibattito sui punti di forza/debolezza delle diverse istituzioni 
6) Raccolta dati e analisi dei risultati ottenuti 

15 



16. Metodologia 

Descrivere la metodologia progettuale 

nPN'fU'50 di avvicinamento verrà costruito con l'aiuto di esperti in materia di scienze 
VUUUUtt; che con l'aiuto difacilitatori proporranno i contenuti ai destinatari 

17. Integrazione con altri servizi strutture politiche modalità 

Uescrivere e motivare le forme e le modalità di integrazione con altre poH'tiche, servizi e istituzioni con riferimento agli aspetti 
nnprr::lfitti istituzionali e finanziari 

Verranno coinvolti nel progetto: 

• Assessorato alle politiche giovanili della Provincia di Benevento (una cui 
delegazione viaggerà con i partecipanti) 

• I rappresentanti delle istituzioni locali/regionali/n azionali/europee che 
accetteranno di accompagnare la delegazione ii 

• I responsabili delle visite guidate presso le istituzioni da visitare con le modalità 
previste dai regolamenti vigenti 

~------~_._--------_._-~~------~-_._._-----_. __ ... ~.~-~._.-~-_._-'."-"----.-----'-'-'.~-'----'-'-"'-'--".~----------"'~-'----"'"-----'-"'---~-"'._-'-.~~--,--,._-

18. modalità di gestione e affidamento (soggetti gestori ecc) 

Descrivere le modah'fà digestione e di eventuale afhdamento a soggetti esterni 

Il progetto nel suo insieme sarà realizzato dal Forum dei Giovani Provinciale. Nello 
svolgimento degli incontri di avvicinamento alle visite si lavorerà separatamente per ogni 
distretto territoriale al fine di rafforzare le micro-reti istituite con i PTG 

IS. Valutazione 

Descrivere le modalità e gli indicatori per la valutazione delle attività progettuali 

La valutazione avverrà attraverso la diffusione di cartoline di gradimento, con le quali i 
ragazzi saranno invitati ad esprimere una critica e una proposta in merito alla 
manifestazione, ed inoltre verrà distribuito un questionario sulle politiche giovanili per 
verificare quanto appresso durante le visite 

20. Ambito territoriale di riferimento 

territoriale di riferimento della proposta progettuale specihcando se essa riguarda l'intero territorio 
,/ territorio di uno o più comuni 

Provincia di Benevento 

16 



21. Soggetti coinvolti rete tipologia modalità di costruzione e coinvolgimento 

r
--~-----~--~------------------------------------------------------------------------------------------------------------------, 

Specificare i soggetti coinvolti nella realizzazione della proposta progettuale indicando per ciascuno di essi le funzioni e il ruolo I 

i esercitato. Specificare inoltre le modalità con le quali sarà realizzato tale coinvolgimento e gli eventuali accordt/protocolli già I 

~wm . 
I 

• Agenzia Servizi /nformagiovani ! 

• Servizio EURES della Provincia I 

I Attività di logistica ed organizzazione e promozione delle azioni, compreso il: 
coinvolgimento degli attori istituzionali 

I
l • Ufficio Scolastico Provinciale I 
Promozione dell'azione progettuale in tutte le scuole della Provincia di Benevento 
------ -~- ~- -~--~~ --~---~- ~ -~ --~~~ - ---- -- ~-- -~-----~ - ------ ----~----

22. Importo 

Specificare nmporto a valere sulle risorse di cui alla sovradescritta programmazione finanziaria destinate alla realizzazione 
della proposta progettuale 
- azionB AI ----
- azionB A2 __ _ 
- azionB 81 ___ _ 
- azionB 82 ----
- azionB 83 10.000,00 
- azionB CI ----
- azionB C2 ___ _ 
- azionB H -----
risorSB propriB 0,00 
TotalB 10.000,00 
- altrB risorSB 0,00 

23. Coerenza/connessione con interventi a valere su risorse assegnate per altre azioni 
/nfiicare con un Sio un NO l punti di coerenza e di connessione con interventi a valere sulle altre azioni 

r~·~(7~-r2(3D:) ~e~1 ~ .•... J~~(7:)- -t~(~~~L~1r~1~~~~=_F=-_-] 
Sp~cificare _~ ___________________________________________________________ ~~ _______________________________________________________________________________________ _ 

l/l Progetto mira a favorire la partecipazione dei giovani e promuove forme di1 
aggregazione 
--~._-~-----~------~---_.--"-_._--"----~~-------_._ .. "- ----._-_ .. __ .. _-------_._---"-----_._._---------."--- ..... _ .. _---------_ .... _-----,,-_ .. ------_ .• -._--------- ._-------_ .. _._._ ...... _ .. _._---

2 4. Coerenza/connessione con interventi e servizi di competenza di altri uffici o enti (Ufficio servizi sociali. Ufficio 
Istruzione e cultura, ASL ecc.) 

r-~----------------~--------------------------------

i 

Parteciperanno al progetto i suddetti servizi provinciali: 
• Agenzia Servizi /nformagiovani della Provincia di Benevento 

I • Servizio EURES della Provincia di Benevento 

. 

Oltre che: 
• Ufficio Scolastico Provinciale di Benevento 

L~_~_~ _____ ~ ________________________________________________ _ 

17 



Sez. L - Tabella riassuntiva progetti 

ICD~ceprDgettD* denDm~a~Dne IAmW~err~Dr~I~~IMDdalli~~-~~-r.R~D~~nan~~rDP~-l~br~rs~-~~--l 
, I !!. i 

~ ___ ~~~. _________ ~ ~_~ ___ :l~~feri~:nt_~ ____ ._. ___ . __ .iJ!:st~~~~_~i~~I11~~_~_~e~~~~_al~~~d!:~~_+~:~~~_~ __________ t_~ ___ .... __ .. ______ .. ___ . ___ I 
I Al II~:;;I~;;;+:;oIJf~!{15~000,00115.0~0,~0 L 0,00 

l_~_I __ ~ __ J~J\T~N!O 1:~7;~~1 . . 
• costituito da una lettera rappresentata dall'azione di riferimento e da un numero progressivo 

Sez. M - Valutazione piano 

Descrivere le modalità e le procedure di valutazazione del piano con riferimento anche al coinvolgimento dellutenza e 
stakeholders 

Sez. N - Allegati al piano 
(delibere convenzione verbali di concertazione protocolli dl'ntesa protocolli operativi accordi per progetti di rete) 
Verbali del Comitato provinciale di Coordinamento delle Politiche Giovanili 

Sez. D - Sottoscrizione 

~;;~~~~;~~~EVENTO-------·------·-----·-·--·---- ~;~~;~~ECT --. - -- ---~ 
,----------.---.----------.- .... ---- -. -- ...... --.~--- .. ------.... -.-.-.-~--.--... --.-----J.-~ -.- -----------.----... ----------~.------.------.-.. --~--.. -.-----.-----.--.. ------.. --.--.. -.-, 

~----~._ .. _-_ .. _-_._-----_._ .. _-_. __ ._-_._------_._-_.~---~---_ .. _---_._._-----_ ...... _-----_._--_._-_ ... _--~------------j 

18 



illformazione dei giovani); 

• con Delibera n. 777 del 30104/08 la Giunta Regionale della Campania ha approvato le Linee 
operative del Quadro Strategico per le politiche giovanili e in data O 1/0812008 ha stipulato 
l'APQ sulle Politiche giovanili; 

• con Delibera di G.R. n. 832 del 30104/2009 di programmazione e riparto dei fondi per gli 
interventi di politiche giovanili 2009 tali linee sono state confermate e finanziate; 

• con delibera di G.R. n. 1805 del Il dicembre 2009, oltre a modificare la DGR 832 del 
30104/2009 e in particolare le modalità di attuazione delle Azioni A, B e C, fermo restando 
le finalità e le rispettive dotazioni finanziarie, la Regione Campania approva una 
programmazione degli interventi di politiche giovanili, promuovendo l'elaborazione da parte 
dei Comuni e delle Provincie, rispettivamente di PTG "Piani Territoriali di Politiche 
Giovanili" e di "Piani di coordinamento Provinciali di politiche giovanili", a valere sulle 
risorse finanziare dell' anno 2009; 

• con D.D. n. 156 del 16/12/09 il Settore Politiche Giovanili regionale ha previsto l'impegno 
di spesa ed il riparto fondi per i PTG (Piani Territoriali di Politiche Giovanili); 

• con D.D. n. 4 del 2/02/2010 il Settore Politiche Giovanili regionale ha fornito le indicazioni 
operative ai Comuni e Province per la programmazione e l'attuazione dei PTG (Piani 
Territoriali delle Politiche Giovanili); 

• con D.D. n. 21 del 9/03/2010 il Settore Politiche Giovanili regionale ha rettificato 
l'allegato n. 1 del D.D. n. 156 del 16/12/2009; 

• la quota di cofinanziamento a carico della Provincia di Benevento, aderente al PTG 
provinciale, non può essere inferiore al 25% del valore complessivo assegnato alla Provincia 
di Benevento per il Piano di Coordinamento Provinciale di politiche giovanili; 

• il Servizio Politiche Giovanili ed Informagiovani, del Settore Politiche del Lavoro e dei 
Giovani e Sanità della Provincia di Benevento, ha predisposto la scheda progettuale del 
Piano di Coordinamento Provinciale dell' Agenzia Servizi Informagiovani e del Forum dei 
Giovani della Provincia di Benevento, in allegato alla presente; 

Visti 

• i principi e gli obiettivi della Carta Europea della partecipazione dei giovani alla vita 
comunale e regionale del Consiglio d'Europa 21 maggio 2003; 

• il "LIBRO BIANCO della Commissione europea: un nuovo impulso per la gioventù 
europea", del 2001; 

• la nuova "CARTA EUROPEA dell'Informazione della Gioventù europea", approvata a 
Bratislava novembre 2004; 

• la Risoluzione del Consiglio d'Europa del 25 novembre 2003 ( obiettivi comuni sulla 
partecipazione e informazione dei giovani), allegati alla presente quali sue parti integranti e 
sostanziali; 

• la Carta dell'Informazione della Gioventù Europea adottata a Bratislava (Repubblica 
Slòvacca) il 19 novembre 2004 dalla XV Assemblea Generale della Agenzia della Gioventù 
Europea (ERYCA), che disciplina i principi che costituiscono le linee guida per 
l'informazione, che rappresenta la garanzia del diritto all'informazione giovanile; 

• la Delibera di G.R. n. 777 del 30.4.2008; 

• la L.R. n. 14\2000; 

• l'art. 48 del TUEL; 

• gli artt.1 07 e 109 del TlJEL; 


